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Božie Slovo
Vzal som v týchto dňoch do ruk

posynodálnu apoštolskú exhortáciu
Verbum Domini pápeža Benedikta
XVI. o Božonl slove v živote a poslaní
Cirkvi. Povzbudený myšlienkami Svá-
tého Otca a synodálnych otcov chcem
aj vás povzbudit' k objaveniu pokladu,
ktorý v Božonr slove lllánte či k prehÍ-
beniu vzt'ahu k nemu.

Boh vo svojej otcovskej láske sa
knám l'ud'om prihovára rozličnými
spósobmi. Najdostupnejšínr pre kž-
dého človekaje Sváté Písmo, napísané
Božie slovo, zachytené z vnuknutia
Ducha Svátého svátopiscami. Tým
najvznešenejšínr je však Ježiš Kristus,
Božie Slovo, ktoré sa stalo telom, aby
nám sprostredkovalo plnosť poznania
Boha a prinieslo spásu.

Kvetnou nedel'ou vstupujeme do
vel'kého týždňa, Kcd'že slávime naj-
váčšie kest'anské sviatky, aj obrady

sú v týclrto dňoch l"ýnimočnó, jcdi-
nečné aj Božie Slovo sa číta a počirva
hojncjšie. Na Kvetnú nedel'u a Vel'ký
Piatok sír to Pašie, dlhý úsek
z evanjelia, zaclrytávajúci celé Ježišo-
vo utrpenie až po jeho lykupitel'skú
smď. Na Vel'konočnú vigíliu, najváč-
šiu zo všetkých vigí|ií v roku, nóže
byť až sedenr čitaní zo Starého záko-
na, epištola a evanjelium, čiže taký
stručný priebch dejín spásy od stvore-
nia sveta až po Ježišovo slávne znrít-
vychvstanie

Skusme byť teda zvlášť v týchto
dňoclr vnínraví na Božie Slovo, ktoré
je živé a účinné aj dnes, majme otvo-
rené počas velkonočných obradov uši
nášho srdca, aby aj v nás mohlo zasia-
te Božie Slovo prinášať urodu, posil-
ňovat'nás vo viere, v nádej i a v láske.

Peter Škultéty
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Criepka z histórie Suchej nad Parnou
Farský kostol

Už v niekolkých číslach Duchovných
ozvien píšem o histórii Zvončína. v tomto
čísle preskočím na históriu zo Suchej nad
Pamou, hoci so Zvončínom som samo-
zrejme ešte neskončil. Keď som sa pre
tento skok rozhodol, tak aj preto, aby som
aspoň spomenul póvoclný farský kostol
v Suchej nad Parrnou. O pórodnom gotic-
kom kostole sa zachovalo málo správ, za-
znamenaných vkanonických vizitáciách,
prípadne okajovými poznámkami
v archive. v čase ked' vlastníkmi Červe-
nokamenského panstva boli Fuggerovci je
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v kanonickej vizitácii z roku 7555 zazna-
menané. že kostol bol po opravách posvá-
tený- Na kostole bola strecha pokrytá šin-
dťami, opravili sa múry kostola i mur oko-
1o neho (vrátane cintorína). Napokon bol
kostol vo vnútri zalíčený vápnom. Na p6-
doryse Suchej nad Pamou podl'a urbára
z roku 1543 od Juraja Žudela póvodrre
kostol stál mimo dediny. Pravdepodobne s

iným kostolom v Suchej sa stretávame
v klthe Fuggerovci na Čeryenom Kameni
153 5 - I 583 od Juraja Žudela, kde píše, že
za fuggerovcov sa okolo r. 1575 - 1580 na
stavbu veže kostola v Suchej predalo 57
900 kusov tehál. Takže v tom čase bola
postavená veža kostola. Zároveň sa v roku
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Obrázok: Pódorys Suchej nad Parnou r. l543
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l582 v Suchcj predalo 39500 šindťov,
z toho pravrlcpodobnc lryše 32 000 sa po-
užilo na kostol. v kanonickej viZitácii
smolenickdho dckanátu z roku |634 je za-
Znamenané, že gróf Ján IL Pálfi dal zhoto-
viť nový drcvcný oltár. V kostole bola
vtedy kamcnná kstitel'nica a píistavená
sakristia. vizitácia z roku ]694 hovorí. že
kostol je malý a preto sa uvažuje ojeho
rozšírení. V čase pósobcnia nicstncho ro-
dáka, farára Juraja Szuhayho, ktor,ý fu bol
farárom vrokoch l698 l710 došlo
k stavbe nového kostola. Veža bola pone-
chaná alc vroku 1735 bola nadstavená
osembokým trupom a barokovo zastleš€-
ná. Svátytia sa stavala vrokoch l699
l70l, lod'kostola v r. l699 - l708, Ale to
je už iná história o lrovonr kostole.

Zdroj:
- I OPATKOV^. Z_: katultrA,1 yt:tt,i,-n,_,no-

lenického dckantiu y l6_ a v pokx,ici l7. stoto
.'/rr. In: studia historica Tyrnavicnsia lV. Trna-
vn 2004.

- RADVÁNYI, lI.: Alg', ,,516ný" hot,larský *os-
a.r/? In: Duchovnó ozvcny 2/2003,

- ŽUO\L S_, l.ttggerovci no čencnon,t Kanrcni
/JJJ-/J.9J, BrOlisIava: veda. l99 ],

Zostavil] viktor Mišuth cSsR

Drevo sviitóho kristovho I(ríža
Naša farnost' vlastní jednu z najvzácnej-
ších relikvií pravé drevo svátého Kíis-
to\ho Kri.,,a, PodI'a clostupných intbrmácií
jc na S)ovensku iba niekoI'ko famostí, kde
Sa takáto reIikVia tiež nachádza, Najbližšie
je to gréckokatolícky Chrám Povýšenia
vznešeného a životodarného kríža na on-
drejskom cintoríne v Bratislavc. Rclikviár
od neznámcho autora má podobu baroko-
vého križa na podstavci s výškou 42 cm

aširkou l7,5 cnl aje vyrobcný z clrcva,
v strede križa sa za sklom nacháclza
schíánka s clvonri vel'nj malýnri artcfak-
lttti drera SvJtúho Kri,/.l. kttrrc sú navzi-
jonr preložené do symbolu križa. Relikviár
jc vyzdobcný pcrloclrahokanranri a to kryš-
tálmi a granlltmi, pcílct'ou, striebrom

larebným ťlnlilLJnl. R.lik\iiil, liak nie.;c
právc vnajlcpšom stave, Chýbajú mnohé
t]rcvcné črsli. čusti perlet'ovcj a inej vý-
zdoby. No vd'aka sponzorskému daru je
relikviár v opravc, ktoru prcvádza odbor-
ný reštaulátor, Pri rcštaurácii boli objave-
nd nové a vcl'mi zaujímavé skutočnosti. Po
ich potvrdcní budú zverejncné v niekto_
rom v naslcclujítcich vydaní Duchovný
ozvien, Je pravdepodobné. že zreštaurova-
ný relikviár so vzácnou lclikviou si budú
nlócť vcriaci prczricť už počas toholoč-
ných Vcl'konočných sviatkov. Presný čas
a micsto vystivcnia relikvic oznámi vdp,
JCLic. Peter Škultóty. Ako §a táto vel'mi
vzácna rclikvia clostala právc do Suche.j
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nad Pamou? Kto ju našej farnosti daroval?
Vypátrať odpovede na tieto otázky bude
vel'mi ťažké, ba až nemožné. A to aj
z toho dóvodu, že v našej famosti chýba
farská konika z 19. storočia. A práve do
19, storočia, do obdobia baroka, datujú
historici relikviár, v ktorom je táto felikvia
uložená. Skór, ako sa niekomu podari od-
povedať na tieto nelahké otázky, načrime
trochu do históric. cirkcvni historici zo 4,
a 5. stor. píšu, že spasiteťov sv. Križ sa
vydala hl'adať sv. Helena pod vplyvom
jednóho zo svojich snov. Narodila sa oko-
lo roku 250, neskoršie sa stala rínrskou ci-
sárovnou a matkou cisára Výchoclorímskej
ríše Konštantína. Keď prišla v roku 325 do
Jeruzalema, dala na Kalvárii hl'adať Kris-
tov životodarný sváty Kríž, ktoný napokon
2, mája 326 aj našla. Svátá Helena poslala
polovicu križa svojmu synovi cisárovi
konštantínovi do carihradu. cisár si však
ponechal iba časť a druhú časť Križa po-
slal pápežovi do Ríma, Tieto kusy svátého
Kríža boli uchovávané v novopostavenom
kostole,9arra croce in Gentsalemue v
Ríme. V roku 1492 bola pri reštaurácii
tohto kostola v micstc súkomncj kaplnky
sv. Heleny objavená olovená schránka
s nápisom ,,Titulus cíusis" a pečaťou
z roku ll43, ked' kostol prešiel predchá-
dzajúcou prestavbou. Po otvorení bola ob-

javená tabu|'ka z oíechového dreva so sto-
pami vápnového náteru s trojjazyčným
textom ,,Ježiš Nazaretslcý". Roku 1496 pá-
pež Alexander VI. prehlásil tento náIez za
autentickú relikviu, ktoni do Ríma dopra-
vila sv, Helena. Crécky a latinský nápis sú
napísané zrkadlovo sprava doťava, podl'a
hebrejského vzoru. Priamo v tomto kostole
sú doteíaz uchovávané v samostatných re-
likvjároch časti kríža, dva tme z tíňovej
koruny, tabul'ka s čitatel'ným nápisom
,,NAZARENUS* a jederr klinec z kríža.
Mnohé ďalšie kostoly časom získali časti z
tychto kusov kríža a všade požívajú velkú
úctu veriacich. Relikvie z pravého dreva
svátého KIíža, na ktorom zomrel náš Spa-
sitel'Ježiš Kri(lus.5ú teda rozptýlené po
celom svete. Druhú po|ovicu kríža pone-
chala sv. Helena v jeruzalemskom Chráme
sv. Križa, ktoný dala postaviť na mieste
nájdenia. Na jej popud bol v Jeruzaleme
lystavaný nielen kostol Božieho hrobu,
ktolý bohato obdarila, ale i kostol na Oli-
vovej hore a kostol v Betleheme. Krátko
po tejto púti do Svátej zeme ukončila svo-
je pozeír§ké putovanie. Sv. Helena zomre-
la 18. augusta 330. Pochovaná bola v Rí
me, Neskór jei pozostatky preniesli do
Hautevilliers v remešskej diecéze, Meno
sv. Heleny je v Cirkvi nezmazatel'ne spo,
jené s uctievanim svátého Kríža, ku kto-
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rému dala popud. Znak križa patrí
k najznámejšírn syrnbolonr v dejinách ťud-
stva. Hoci má stovky podób a l"ýznamov,
prevládol pohťad, ktor,ý hovorí o kríži
hlavne ako nástroji na umučenie Krista.
Kríž však prináša oveLa hlbšie posolstvo.
Pre pnrých kresťanov bol znakom trium-
fálnebo víťazstva nad hriechom a smťou.
Odhaliť význam a posolstvo kíža sa pre
teológov stalo veťkou výzvou. Poríťa Dól-
gera je kriZ 7namenim. ktoré hovori. že
svet nad l'uďmi nemá žiadrru moc, že sú
ukryti a chránení v Božej láske, ktoru
Kristus zjavil svojim krížom. Karl Rahrrer
vo svojej teológií križa píše, že Ježiš bol
vo vzkiesení prijatý a zachránený Bohom.
Cez jeho smrť je r.ykúpený každý človek.
podl'a Jána zlatoústeho kíž zaháňa tem-
nofu sv€ta ako svetlo. Kríž premenil ne-
plodnú púšť zeme v raj, stal sa tak zdro-
jom životodarnej sily. Hippolyt Rímsky v
Spise o Apoštolskej tradícii piše, že znak
kiža nás chráni pred diablom. Znak križa
je svedectvom o viere, o prebývaní Ducha
Svátého, o duchovnej múdrosti a silnom
srdci č]oveka. Význam križa pre súčasnosť
r,ystihuje ke sťanský novinár Torniš Hup-
ka: ,,Hoci utrpenie, bolesť a smrť patria k
živofu. nie je Božim Zimerom. aby sme im
zasvátili svoj život. Kristus nám cez utr-
penie a smrť otvoril bránu do neba. Prijať
kíž preto znamená oprieť svoj život o Bo-
žiu lásku, z neho čcrpať silu, zodpovedne
si plniť povinnosti a naplno si lychutná-
vať život. Každý 70 makov križa nám
móže pomócť prekonať niektoré prekážky
alebo prejsť istú etapu nášho života, na
konci ktorej sa zjednotímc s Bohom.
Hlavným posolstvom križa je Božia láska
k človeku, láska, ktorá si nekladie pod-
mienky, pozýva k osobnému vzťahu,
oslobodila človeka a očakáva jeho slobod-
né áno,.,"

Konečne prišla
Konečne sme sa jej dočkali, Po dlhej zime
zákonite prišla jar. Zo dňa la dcň. Prvé sa
ohlásili snežienky, ároveň s nimi zálužie,

fialky, kokusy. Po Jozefovi sa obliekli do
slávnostného šafu aj stromy, broskyne,
mandle, marhule, tmky, slivky, magnólie.
Silný vietor trochu naTúša jamú pohodu.
Rozháňa zabudnuté lístie z jesene. Uplatu-
je okolie. Tak ako my. l'udia, Upratujcrnc
si clorny, záhrady. Bliži sa VeLká noc. Pre-
to to horučkovité upratovanie - aby sme
nrali člsIo okoIo scba, Ale upratujeme si aj

v sebe, v našcj duši? Moje spomienky na
slávenie Vel'kej noci siahajú hlboko do
rlclstl a. Buli smc šlyri dievčatá, Mama nás
vždy vychystala do nových šiat, topárrok,
aby sme išli k Svátému hrobu čisté ako
na tele, tak iv duši. Sviatočne sme preží-
vali celé velkonočné sviatky s posvátnou
úctou is radost'ou. vel'ká noc mala u mňa
ako dieťa tri stupne - smť Ježiška, jeho
vzkiesenie a yeťkonočnú šibačku. I(ed'že
sme boli dievky, o šibačov nebola núdza.
To bolo dár,rro, Teraz sa teším z rcdosti
svojich vnúčat, zpocifu jamého znolu-
zrodenia, rozkvitnutých kvetov, rašiacich
semienok v záhrade. Konečne prišIa jar <o

Všetkou krásou a parádou uživajme ri ju
plným priehrštím s pokojom v duši.

PaedDr_Karol Hodulík Anka O.
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Mamičky založili detský kútik
Myšlienka založenia detského kútika
vznikla z potreby stretávať sa, navzájom
komunikovať a robiť to. čo prospieva nie-
len našim dcťom, ale aj nám mamičkám.
Okrem toho. že sa tu hráme. budujeme si
nové priateťstvá. Deti sa tešia na nov,ých
kamarátov a mamičky majú možnosť sa
rcaIizovať, pletože spoločne v},tvárajú prc
svoje deti program a aktír.ne sa zapájajít
do všetkých činností. Doteraz sme mali
možnosť stíetávať sa spolu len na ulici,
ktorá nie je bezpečným miestom pre d§ti
vzhl'adom na vysokú &ekvenciu áut
a n€dostatok chodníkov. Je smutné, že
musíme s kočíkmi rloslova uskakovať do
jarkov a v nepriaznivom počasí aj do blata.
Taktiež nemáme možnosť ísť sa hrať
s deťmi na detské ihrisko. Chýbajú nám
hojdačky, preliezky a šmykl'avky, Preto
nám zišla na um myšlienka stretávania sa
v priestoroch obecnej knižnice. Oslovili
sme pani staíostku, ktorá bola vel'mi ústre-
tová. Spolu sme sa dohodli na určitých
pravidlách a Strctnutia sa mohli v marci
začať. Dctský kútik navštewjú dcti od 0
do 3 rokov a tie, ktoré zatiať nenavštevujú
MŠ (najm:i z kapacitných dóvodov). Strc-
távan)e sa 2x do týždňa - v utorok a vo
štvrtok od 10:00 do 12:00 hod. Program
pre deti vytvárajú mamičky. Naše stretnu-
tia sú rozdelené do št}Toch blokov. Začí-
name rozcvičkou, tancujeme na dctské
pesničky z CD, potom máme pohybové
hry s riekankami a nakoniec tvorivé diel-
ne, kde kreslíme, vystrihujeme, lepíme a
mode|ujeme. Deti sa nenudia, pretože ich
vždy čakú vel'a aktivít, ktoré pre ne pri-
pravili namičky. Chodia sem radi
a nemusia cestovať do vzdialených mater-
sloých centier. Vstup je bezplatný. Deti sa
učia žiť v kolektíve apre mamičky jc to
Zmena prostíedia, Na začiatku smc si sem
nosili hračky sami. Teraz máme na ne vy-

hradené krabice a mamičky fu možu svoje
hračky nechať, Hrayou formou učíme deti
ako si majú hračky upratovať. Teraz sme
v}lvorili program na apríl, kíoný je už zve-
rejnený na obccných stránkach. Dvere sú
otvorené pre všetky mamičky, ktoré majú
chuť aktívne sa zapájať ďo róznych aktivit
so svojimi deťmi.

Mária kollárová

Ahojte det'úrence!

Ako som sa raz večeT

l l modlil . priletel. ku, mne
anJellk a povedal ml nte-

\--} kolko krásnych modlitbi-
čiek. No a ia som si hned'

spomenul na vás deti moje, že sa musím
o ne podeliť s vami. Určitc sa ich modlite
a ten vás anjel slrážca pride aj k vám.

Ó, mój tlobrý mje!íček
privej ku mne sladký sníček

ochruňuj mg túío noc,
nech ma chrúni Božitt ltulc.

Nech ma chrdlti Božitl Mttíktl,
jej ndruč je takd sladkó,

nech mn chróni Jeiiško sdn4
jl mu svoje srdiečko dúnt.

Amen.

Dobrú noc, m6j Pane,
postiel'ka ma čakd,

kým zatvorím očkó,
tma ma íroška l'akó.

Anjelíčka zošli,
pekne prosím leba,

nech do mójho sníčka
vnesie kúsok neha-

Anjelíěku múdry biely,
už li klídlo ol'oželí

Sadnime si na lavičku,
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zlož si rukJl pott hlavička,
pospi si!

Á na tú chvíl'u
kým mi sníěek wdti silu,

kto to ýezme?
Pdn Boh z neba,

bude slr.ižit' mňg i fuba.
Amen-

Bohoslužby na apríl
rozpis je orientačný, rozhodujúce sú ne-

delhé|arské oznanry

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o l8.00
streda v Košolnej o 17.00
štvrtok vo Zvončine o l7.00

sv. omše v nedel'u a vo sviatok
1. apríl - Kvetná nedelh
l8.00 - Zvončín, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeI'u
7,30 a l0.30 Suchá;9.00 - Košolná
4. apňl - Zelerý štýYíok
l8.00 - Suchá
8, april - - Veťkonočná nedelh
19.30 Suchá, Vel'konočná vigília

7.30 a l0.30 Suchá;
9.00 - Košolná; 9.00 Zvončín
7. apríl - Veťbý piatok
17:00 Suchá, ve ťkopiatočné obrady
9. apríl - Vel'kanoóry pondelok
7.30 - Suchá;
9.00, Košolná; 9.00 Zvončin
15, apríl - 2. velkonočná nedeťa
l8.00 - Zvončín, v sobotu večer s platno-
sťou na nedelb
7.30 a 10,30 Suchá; 9.00 - Košolná
22. apríl-3, vel'konocná nedelb
l8.00 - Košolná, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeťu
7.30 a l0.]0 - Suchá; 9.00 - Zvončin
25. april . Marek, evanjelista, sviatok
18.00 Zvončín, v sobofu Večer s platno-
sťou na nedeťu
7.30 a l0.30 - Suchá; 9.00 - Košolná
29 . apríl - 4, ve|konočná nedeťa
l8.00 - Zvončín, v sobofu večef s platno-
sťou na nedel'u
7,30 a 10.30 Such4 9.00 - Košolná

adorácia
V Suchej vo štwtokpo sv. omši do l9.00,
na prvý piatok v mesiaci hodinu pred sv.
omšou

litánie
V Suchej v nedel'u popoludní o l4.15, pr-
vú nedel'u v mesiaci po farskej sv. omši

krížová cesta
Na Zelený štlrtok v Suchej pri Polnického
kríži o 20.30, na Vel'ký piatok v Suchej
o 11.00 v kostole.

Pozdrav k vel'konočným sviatkom

Dovoť me Zmřtvychvstalérnu Kristovi, gb!
sa nds,dotýkal svojimi oslóvenými ranami
a naplňal nás svojím pokojom a láskou.
Požehnané a milostiplné vel'konočné
sýiallq ěilgtel'om Duchovných ozvien
i všetkým farníkom pmjú

wlp. Peter Škultéty a redakčnó radg.

íIh|,i
:j )t|,':i



8 DUCHovNE oZVENY 4 / 201,2

Výročia, pripravované akcie
2.4. - výročie smrti bl. pápeža Jána Pavla
Il. (2005)

l6.4. - narodenie pápeža Benedikta XVl.
(1927)

l9.4. - výročie zvolenia kard. Jozefa Rat-
zingera za pápeža (2005)

23.-29.4. - nýždcň modlitieb za duchovn,.(
povolania

29.4. - zbierka na seminár

marec v naŠej farnosti
kr§ty:
* 29.1|,20II Maxim Repáň, Suchá
pohreby:
I 13.3.2012
Košolnii
I 29.3 -2012
šolná

Úmysly Apoštolítu modliíby
na april2012

. Všeobecný: Aby vel'a mladých l'ttcii počulo
kristovo volanie naslcdovať ho v kňazstvc a

rehol'nom živote.
. Mi§ijný: Aby vzkricsený Kristt]s bol zna-
korn istcj nádcje prc tnužov a ženy Aliiky.
. Umyscl KBS: Aby Cirkev odhodlane a

radostne svcdčila o Kri§tovom zmít!rych-
vstaní.
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Cena: dobrovol'ný príspevok

Po 2 Simplicius, pápež

Ut 3 Kunigunda
St 4 Kazimír
St 5 Zelený štvrtok
Pi 6 Vel'ký piatok
So 7 Biela sobota
-, ^ Vel't<ónótnle, rreaelaNe Ď nedela Pánovho zmřtrrychvstania
Po 9 Vel'konočný pondelok
I1l l0 lgor
St l l Gemma Galganiová, panna a nrystička

Šl l2 Jútius l,. pápež

Pi l3 Martin l,. pápez. mučcník
So 14 Lidvina, panna

-. - - 2. v€l'konočná nedel'a.l'€ |§ nedel'a Božieho mi|osrtlenstva
Po l6 Galina, mučenica
Ut l7 Rudolf, mučcník

Mzrrgita Miklušáková, 63 r.,

Mária Halaksová, 62 r., Ko-

St li] Valér
SI la Lev Ix.. pápež

Pi 20 Anicét. pópež

So 2l Anzclm. biskup. učrtcl' Cirkvi
Ne 22 3. vel'konočná nedel'a
Po 23 Vojtech, bisL:up, mučcník
Ut 24 Juraj, mučeník

St 25 Marek, evanjelista
Št 26 Kléfus. pápež

Pi 27 Zita. panna. služobnička
So 28 Peter Chanel, kňaz a mučeník

*_ ,ro 4. vel'konočná nedel'a,
"' " nedel'a Dobrého pastiera
Po 30 Pius V., pápež

Poznanie Boha dáva lásku a poznanie
seba nás robi pokornými.

Bl. Matka Tereza


